(19) Is tum, silentio facto, unum illum intuentibus 14 ceteris, *Si rex*, inquit, *sermoni tuo affusset, nullius projecto vox responsuri tibi desideraretur: ipse enim peteret, ne in peregrinos externosque ritus degenerare se cogeres neu rebus felicissime gestis invidiam tali adulazione contraheres.* Sed 15 quoniam abest, ego tibi pro illo respondeo, nullum esse eun- dem et diuturnum et praecocem fructum coelestesque honores non dare te regi, sed auferre. Intervallo enim opus est, ut

credatur deus, semperque hanc gratiam magnis viris posteri reddunt. Ego autem seram immortalitatem precor regi, ut et vita diuturna sit et aeterna maiestas. Hominem consequitur aliquando, nunquam comitatur divinitas. Herculem modo et Patrem Liberum consecratue immortalitatis exempla referebas. Credisne, illos unius convivii decreto deos factos? Prius ab oculis mortalium amatissima natura est, quam in coelum fama perveheret. Scilicet ego et tu, Cleo, deos facimus: a nobis divinitatis suaे auctoritatem accepturus est rex. Potentiam tuam experiri libet: fac aliquem regem, si deum potes fa- 19 cere. Facilius est, coelum dare, quam imperium? Dii propitiis sine invidia, quae Cleo dixit, audierint eodemque cursu, quo fluxere adhuc res, ire patiantur. Nostris moribus velint nos esse contentos. Non pudet patriae, nec desidero, ad quem modum rex mihi colendus sit, [a victis] discere. Quos equi- 20 dem victores esse confiteor, si ab illis leges, quis vivamus, ac- cipimus.

(20) Aequis auribus Callisthenes, veluti vindex publicae libertatis, audiebatur. Expresserat non assensio- 21 nem modo, sed etiam vocem, seniorum praecipue, quibus gravis erat inveterati moris externa mutatio. Nec quic- quam eorum, quae invicem iactata erant, rex ignorabat, quum post aulaea, quae lectis obduxerat, staret. Igitur ad Agin et Cleonem misit, ut, sermone finito, barbaros tan- 22 tum, quum intrasset, procumbere suo more paterentur: et paulo post, quasi potiora quaedam egisset, convivium repetit. Quem venerantibus Persis Polypercon, qui cuba- 23 bat supra regem, unum ex his mento contingentem hu- murum per ludibrium coepit hortari, ut vehementius id quateret ad terram, elicuitque iram Alexandri, quam olim animo capere non poterat. Itaque rex, *Tu autem, inquit, non veneraberis me? An tibi uni digni videmur esse ludibrio?* Ille nec regem ludibrio nec se contemptu dignum esse 24 respondit. Tum detractum eum lecto rex praecipitat in terram. Et quum is pronus corruisset, *Videsne*, inquit, *idem te fecisse, quod in alio paulo ante ridebas?* Et tradi eo in custodiam iusso convivium solvit. Polyperconti quidem postea, castigato diu, ignovit.

CAP. VI.

In Callisthenen olim contumaciae suspectum pervi-
cioris irae fuit. Cuius explendae matura obvenit oc-
casio.

(21) Mos erat, ut supra dictum est, principibus Ma-
cedōnum, adultos liberos regibus tradere ad munia haud
multum servilibus ministeriis abhorrentia. Excubabant,
servatis noctium vicibus, proximi foribus eius aedis, in
qua rex acquiescebat. Per hos pellices introducebantur
alio aditu, quam quem armali obsidebant. Idem acceptos
ab agasonibus equos, quum rex ascensurus esset, admovi-
vebant comitabanturque et venantem et in proeliis, omni-
bus artibus studiorum liberalium exculti. Praecipuus ho-
nor habebatur, quod licebat sedentibus vesci cum rege.
Castigandi eos verberibus nullius potestas praeter ipsum
erat. Haec cohors velut seminarium ducum praefecto-
rumque apud Macedōnas fuit: hinc habuere posteri re-
ges, quorum stirpibus post multas aetates Romani opes
ademerunt.

Igitur Hermolāus, puer nobilis ex regia cohorte,
quum aprum telo occupasset, quem rex ferire destinaverat,
iussu eius verberibus affectus est. Quam ignominiam
aegre ferens deflere apud Sostrātūm coepit. Ex eadem co-
hortē erat Sostrātūs, amore eius ardens. Qui quum lace-
ratum corpus, in quo deperibat, intueretur, forsitan olim
ob aliam quoque causam regi infestus, iuvenem sua sponte
iam motum, data fide acceptaque, perpulit, ut occidendi
regem consilium secum iniret. Nec puerili impetu rem
execuli sunt: quippe sollerter legerunt, quos in societi-
tem sceleris asciscerent. Nicostrātūm, Antipatrūm Ascle-
piodorumque et Philōtam placuit assumi: per hos adiecti
sunt Anticles, Elaptonius et Epimēnes. Ceterum agendae 10
rei haud sane facilis patebat via. Opus erat, eadem omnes
coniuratos nocte excubare, ne ab expertibus consilii im-
pedirentur: forte autem aliis alia nocte excubabant. Itaque 11
in permutandis stationum vicibus ceteroque apparatu exe-
quendae rei triginta et duo dies absumpti sunt.

(22) Aderat nox, qua coniurati excubare debebant,
mutua fide laeti, cuius documentum tot dies fuerant. Ne-
minem metus spesve mutaverat: tanta omnibus vel in re-
gem ira vel fides inter ipsos fuit. Stabant igitur ad fores
aedis eius, in qua rex vescebatur, ut convivio egressum
in cubiculum deducerent. Sed fortuna ipsius simulque
epulantium comitas provexit omnes ad largius vinum:
ludi etiam convivales extraxere tempus, nunc laetantibus
coniuratis, quod sopitum aggressuri essent, nunc sollici-
tis, ne in lucem convivium extraheret. Quippe alios in
stationem oportebat prima luce succedere, ipsorum post
septimum diem redditura vice: nec sperare poterant, in
illud tempus omnibus duraturam fidem. Ceterum quum
iam lux appeteret, et convivium solvitur et coniurati ex-
ceperunt regem, laeti, occasionem exequendi sceleris ad-
motam: quum mulier, attonitae, ut creditum est, mentis,
conversari in regia solita, quia instinctu videbatur futura
praedicere, non occurrit modo abeundi, sed etiam semel
obiecit vultuque et oculis motum praferens animi, ut re-
diret in convivium, monuit: et ille per ludum bene deos
suadere respondit revocatisque amicis in horam diei
ferme secundam convivii tempus extraxit. Iam alii ex co-
hortē in stationem successerant, ante cubiculi fores ex-
cubituri, adhuc tamen coniurati stabant, vice officii sui
expleta: adeo pertinax spes est, quam humanae mentes
ingentia concupiscentes devoraverunt. Rex benignius
quam alias allocutus discedere eos ad curanda corpora,
quoniam tota nocte persistissent, iubet. Data sunt singulis
quinquaginta sestertia, collaudatis quoque, quod etiam
aliis tradita vice tamen excubare perseverassent.